
  Prot. 76577 del 14.06.2024 rep. 288 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 13 giugno 2024 

 
IV – CALENDARIO DIDATTICO A.A. 2024/2025: DETERMINAZIONI. 
 

L’anno 2024, il giorno 13 del mese di giugno, alle ore 15:50 e seguenti, presso la sede 
dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari P   

Prorettore vicario Prof. Giuseppe Giordano P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof.ssa Astone Maria 
Annunziata  

A   

Membro interno PA Prof. Antonuccio Pietro P   

Membro interno RC Prof. Sansotta Carlo  P   

Membro interno PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Sig.na Barcellona Simona P   

Rappresentante studenti Sig.  Maffei Carlo  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

 Presidente  Avv. Andrea Giordano P   

 Componente Dott.ssa Mariangela Mazzaglia A   

 Componente Dott. Angelo Attaguile P   

 

Partecipano alla riunione in modalità telematica l’Avv. Andrea Giordano, Presidente 

del Collegio dei Revisori dei Conti e il Dott. Angelo Attaguile, componente del Collegio dei 

Revisori dei Conti. 

 

Presiede la Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari. 

 

La Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

       …O M I S S I S 

 



  Prot. 76577 del 14.06.2024 rep. 288 

2 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 13.06.2024, ha espresso parere 

favorevole in merito, 

Con il voto contrario del Sig. Maffei e della Sig.na Barcellona, tenuto conto di quanto 

sopra illustrato, 

 

           D E L I B E R A 

 

- di autorizzare l’adozione del calendario didattico di Ateneo 2024/2025 nella 

rappresentazione grafica bilingue, di cui al grafico allegato alla presente delibera, articolato 

secondo le seguenti declinazioni e prescrizioni: 

a. Erogazione della didattica 

Nell’ a.a. 2024/25, l’erogazione della attività didattica si svolge: 

- per il I semestre, dal 16 settembre al 20 dicembre 2024; 

- per il II semestre dal 17 febbraio al 30 maggio 2025; 

I corsi di studio di Medicina e Chirurgia, nei quali 1 CFU equivale a 12,5 ore di lezione 

frontale, potranno programmare lo svolgimento delle attività didattiche anche nelle giornate 

di sabato, per una più efficace erogazione della didattica. 

b. Esami di profitto 

Nell’a.a. 2024/2025, sono previsti nove (9) appelli di esame di profitto per tutti i Corsi di 

Studio, di cui uno riservato, così articolati: 

- tre (3) appelli nel periodo 8 gennaio – 14 febbraio 2025; 

- un (1) appello esclusivamente riservato agli studenti fuori corso e agli studenti 

iscritti all’ultimo anno del corso di studi nel mese di maggio - nel periodo 5 – 9 

maggio 2025; 

- tre (3) appelli nel periodo 4 giugno – 11 luglio 2025; 

- un (1) appello nel mese di settembre, nel periodo 1 – 12 settembre 2025; 

- un (1) appello nel mese di novembre, nel periodo 24 – 28 novembre 2025. 

L’intervallo tra due appelli successivi non può essere inferiore alle due settimane. 

Gli assegnatari di borsa per la mobilità internazionale per l’a.a. 2024/2025, che devono 

frequentare attività formative e sostenere le verifiche di profitto per il conseguimento di voti 

e crediti presso le Istituzioni ospitanti, qualora tale periodo si sovrapponga anche in parte con 



  Prot. 76577 del 14.06.2024 rep. 288 

3 
 

la calendarizzazione degli esami di profitto presso l’Università di Messina compromettendo di 

fatto la possibilità di sostenere l’esame, possono essere autorizzati, in via eccezionale rispetto 

a quanto disposto dall’ art. 20 comma 3 del Regolamento Didattico di Ateneo, dal Direttore di 

Dipartimento, su motivata richiesta dello studente che evidenzi i ricorrere dei richiamati 

presupposti, allo svolgimento di esami in una data antecedente rispetto a quella stabilita dal 

Calendario didattico. 

Tale anticipazione della data di esame può essere autorizzata esclusivamente all’interno 

della stessa finestra temporale di svolgimento degli esami di profitto e nell’ambito delle 

attività didattiche per il proprio anno di corso, la cui erogazione è stata completata alla data 

della richiesta e per le attività didattiche degli anni precedenti, come da piano di studi ufficiale. 

Non è, pertanto, ammessa la richiesta di spostamento della data di esame per attività 

didattiche non ancora erogate. 

L’autorizzazione non può essere concessa per la mobilità internazionale che riguardi lo 

svolgimento di attività di preparazione della tesi di laurea e/o altre attività formative, tra cui 

il tirocinio. 

Le lezioni e gli esami profitto, ad eccezione di quelli riservati ai fuori corso, come stabilito 

dall’art. 20 del Regolamento didattico di Ateneo, non possono essere programmate negli 

stessi periodi. 

Esclusivamente per l’appello di settembre 2024 e per i Dipartimenti in cui l’inizio delle 

lezioni per l’a.a. 2024/2025 è stabilito al 16 settembre 2024 i Direttori di Dipartimento 

possono far svolgere agli studenti gli esami nelle ore pomeridiane, evitando di ricorrere a un 

prolungamento del periodo di esami. 

c. Appelli di esami di laurea 

Nell’a.a. 2024/2025 sono previsti quattro (4) appelli di esame di laurea per tutti i Corsi 

di Studio, così articolati: 

- dal 9 al 13 marzo 2025 da considerarsi come: 

➢ ultimo appello dell’a.a. 2023/24, qualora lo studente entro il 31 dicembre 2024 

abbia acquisito tutti i crediti previsti nel proprio piano di studi ad eccezione di 

quelli attribuiti alla prova finale; 

➢ primo appello dell’a.a. 2024/25; 

- dal 14 al 31 luglio 2025; 

- dal 20 al 24 ottobre 2025; 

- dal 10 al 16 dicembre 2025. 

La distanza tra l’ultimo esame di profitto e l’esame di laurea deve essere fissato in 

almeno sette giorni lavorativi. 

d. Indicazioni operative particolari 

- data la peculiarità dei Corsi di Studio di Area Medico-Sanitaria (L/SNT*, LM/SNT*, 

LM/41, LM/42, LM/46) anche in ragione della tempistica conseguenti alla 



  Prot. 76577 del 14.06.2024 rep. 288 

4 
 

programmazione degli accessi, il Calendario Didattico di Ateneo può vedere ridefiniti i 

periodi di svolgimento delle varie attività per una migliore organizzazione dei Corsi; 

- rimangono confermate, senza alcuna eccezione, le regole di accesso agli esami di 

profitto; 

- ciascun Dipartimento Universitario, compresi i Dipartimenti di area medica, dovrà 

inviare entro e non oltre il 15 luglio 2024 il Calendario Didattico per l’a.a. 2024/25, 

oggetto di approvazione dei propri organi collegiali e da cui risultano evidenti le 

specifiche scelte didattiche rispetto ai periodi di erogazione della didattica, degli esami 

profitto ed esami di Laurea; 

- con l’approvazione del Calendario Didattico di Ateneo 2024/2025 si intendono 

revocate tutte le disposizioni precedenti e non conformi a quanto stabilito dalla 

presente deliberazione. 

 

 
Allegati: 

- relazione istruttoria; 
- calendario didattico a.a. 2024/2025 in formato grafico bilingue. 

 

 
F.to      IL SEGRETARIO 

                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 


